
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809  9Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

RESOLVE:
CONCEDER a servidora LÍGIA DE CASTRO LIMA, matrícula nº 594667/5, 30 
(trinta) dias de férias no período de 03/06/2024 a 02/07/2024, referente 
ao exercício de 01/02/2023 a 31/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral

Protocolo: 1069933
PORTARIA Nº 042/2024-GVG  DE 06 DE MAIO DE 2024.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSÂNGELA CONCEIÇÃO, matrícula nº 760471/2, 
30 (trinta) dias de férias no período de 03/06/2024 a 02/07/2024, referen-
te ao exercício de 14/03/2023 a 13/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral

Protocolo: 1069935
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 384/2024-PGE.G., de 03 de maio de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA nº 351/2024-PGE.G, de 29.04.2024 as férias 
referentes ao período aquisitivo 2023/2024 do Procurador Autárquico 
Rodrigo Gondim da Serra, identidade funcional nº 55588457/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1069890
..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 153, DE 06 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ-SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2024/2161942;
R E S O L V E:
Art. 1º INSTITUIR, na Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania-
SEAC, comissão especial para operar na elaboração de Estudo Técnico Pre-
liminar, a fim de suprir as necessidades e a garantia da oferta e continui-
dade de serviços, no âmbito desta Secretaria e em todas as Usinas da Paz.
Art. 2º DESIGNAR, sem prejuízo de cargos e funções que já exercem no 
âmbito desta Secretaria, os servidores:

ITEM NOME ID. FUNCIONAL FUNÇÃO
01 ITALO FURTADO MORELI ACATAUASSU 55208018-6 PRESIDENTE
02 ANDERSON EDICLEYSON DE MEDEIROS FERREIRA 55208009-4 MEMBRO
03 CAROLINE PINHEIRO DIAS HIDAKA 5981523-1 MEMBRO
04 ARTUR MAGNO DE CARVALHO 5947830-5 MEMBRO

Art. 3º Tornar sem efeito a PORTARIA nº 181/2023-NAC/SEAC, publicada 
no Diário Oficial do Estado Nº 35.460 de 05 de julho de 2023.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 06 de maio de 2024
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC
PORTARIA N° 156, DE 06 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2024/2161820

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo descritos, para comporem a 
Comissão Permanente que tem por objetivo selecionar, monitorar e avaliar 
os projetos referente as  Demandas Parlamentares desta Secretaria de 
Estado de  Articulação da Cidadania-SEAC.

ITEM NOME ID. FUNCIONAL FUNÇÃO
01 ITALO FURTADO MORELI ACATAUASSU 55208018-6 PRESIDENTE
02 ANDERSON EDICLEYSON DE MEDEIROS FERREIRA 55208009-4 MEMBRO
03 CAROLINE PINHEIRO DIAS HIDAKA 5981523-1 MEMBRO

Art. 2° Tornar sem efeito a PORTARIA nº 092/2024-SEUP/SEAC, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.767 de 03 de abril de 2024.
Art. 3° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 06 de maio de 2024
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1070260
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 154/2024-SEUP/SEAC
Belém-PA, 06 de maio de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ-SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO MEMO nº 17/2024 - SEUP/SEAC e PAE nº 2024/2160993;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de 
CAMETÁ, no Estado do Pará, no período de 02/05/2024 a 04/05/2024.

SERVIDOR OBJETIVO
RAIMUNDO CARLINDO COHEN ASSUNÇÃO

CPF: 170.394.012-15
 Matrícula Funcional: 5974339-2

Secretário - DAF/SEAC

Dar apoio logístico de transporte na 
ação do Governo do Estado, através do 
Projeto  “POR TODAS ELAS” no referido 

município.

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 772,10 ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 06 de maio de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1070171
PORTARIA 155/2024-SEUP/SEAC
Belém-PA, 06 de maio de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ-SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO MEMO nº 224/2024 - DEAP/SEAC e PAE nº 2024/2158208;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de CAMETÁ, no Estado do Pará, no período de 01/05/2024 a 04/05/2024.

SERVIDORES OBJETIVO

ARIOVALDO FONSECA MAIA
CPF: 218.499.602-59

Matrícula Funcional: 5945725-3
Coordenador - DEAP/SEAC

Dar apoio na ação do Governo do Estado, 
através do Projeto  POR TODAS ELAS no 

referido município.

BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL
CPF: 440.849.432-15

Matrícula Funcional 5946691-2
 Coordenador - DEAP/SEAC

Dar apoio na ação do Governo do Estado, 
através do Projeto  POR TODAS ELAS no 

referido município.

DEBORA DOS SANTOS LIMA
 CPF: 747.790.872-87

 Matrícula Funcional: 5888105-6
 Secretario - DEAP/SEAC

Dar apoio na ação do Governo do Estado, 
através do Projeto  POR TODAS ELAS no 

referido município.

FABIO DOS SANTOS PEREIRA
CPF: 993.199.342-15

Matrícula Funcional: 5938325-2
Gerente – DEAP/SEAC

Dar apoio na ação do Governo do Estado, 
através do Projeto  POR TODAS ELAS no 

referido município.

MARCOS JONES MESCOUTO DA SILVA
CPF. 399.816.142-20

 Matrícula Funcional: 5206235-2
 Militar - DEAP/SEAC

Dar apoio na ação do Governo do Estado, 
através do Projeto  POR TODAS ELAS no 

referido município.

MARIA CLÁUDIA VENTURA DE SÁ PENSADOR
 CPF: 448.406.912-15

 Matrícula Funcional: 5387477-01
 Militar - DEAP/SEAC

Dar apoio na ação do Governo do Estado, 
através do Projeto  POR TODAS ELAS no 

referido município.

MICHELLE ALVES DA COSTA
 CPF: 732.628.202-10

 Matrícula Funcional: 5937820-2
 Assistente Administrativo - DEAP/SEAC

Dar apoio na ação do Governo do Estado, 
através do Projeto  POR TODAS ELAS no 

referido município.


